
1

JARO 2025

MAGAZÍN

UvnitřMilí kolegové, příznivci charitního díla,

svět je plný změn. Pro křesťany na celém světě je tou nejvýznamnější
změnou úmrtí papeže Františka a následné zvolení jeho nástupce
Lva XIV. Papež František byl zcela jistě velkou osobností nejen pro všechny
věřící, ale i pro celý svět. Jeho odchod mnohé zasáhl. O to větší očekávání
bude od toho, který přichází po něm. Jaký bude? Přijmou ho lidé
po celém světě? Změní se teď nějak vnímání církve? Mnozí jej budou
jistě srovnávat s jeho předchůdcem. Jak nový papež obstojí? Jedno je jisté.
Církev se teď vydává po nové cestě.

I náš život občas přináší různé změny. Někdy k lepšímu, někdy k horšímu.
Od života míváme různá očekávání, a pak může přijít nějaká situace,
která vše změní. O tom by mohli povídat i naši klienti, o které se denně staráme.
Většina z nich se na nás obrací právě proto, že zrovna prožívají něco,
co do jejich života citelně zasáhlo. A my jsme tady pro to, abychom do těchto
situací vstupovali a snažili se je podržet a někdy i ukázat jim nový směr.
Jak se nám to v minulém období dařilo, můžete posoudit v následujícím
čísle našeho magazínu.

Přejeme vám příjemné počtení a děkujeme  za přízeň!

Jan Žalčík
pastorační asistent

Samaritán - přípravy na
Velikonoce a úprava zahrady

strana 2

Darujte oblečení a pomozte
– najděte naše červené
kontejnery!

strana 4

Jaro v Terénní službě
rodinám s dětmi

strana 7



2

Po celou dobu mimořádných opatření 2020
byla služba AD Samaritán v nepřetržitém provozu.
Klienti se naučili šít na stroji. Na jaře první vlnu
společně zvládli i díky tomu, že našili roušky
pro zaměstnance i uživatele. Nicméně aktivizace
b ěhem p andemie  a  s  t ím s ouv is e j í c í ch
opatření byla utlumena. 

Velikonoce v AD Samaritán: Z proutků i srdce

Po období omezení, kdy byly mnohé aktivity utlumeny, se v AD Samaritán opět rozproudil život. Jaro přináší
nejen novou energii, ale i chuť tvořit, vracet se k tradicím a sdílet společné chvíle. Velikonoční období se tak stalo
ideální příležitostí, jak znovu zapojit kreativitu, šikovnost i spolupráci klientů – a výsledky rozhodně stojí za to.

K jaru neodmyslitelně patří Velikonoce a ty mají mnoho
symbolů. Malovaná vajíčka, pomlázka, beránek
nebo velikonoční zajíček. Vzhledem k tomu, že našimi
klienty jsou pouze muži, byla volba celkem jasná. 

Vlastnoručně vyrobený velikonoční věnec z proutků
a pomlázka zaručeně navodí sváteční atmosféru. Naši klienti
si sami proutky nařezali, namočili, umotali či upletli
a závěrečné zdobení bylo pomyslnou třešničkou na dortu.  Nyní se konečně aktivity naplno rozbíhají

společně s jarním probouzením a k tomu se vztahuje
i naše současné tvoření.

Azylový dům Samaritán
Noclehárna Samaritán

Moravní 936 
765 02 Otrokovice

Vedoucí:
Martin Pikna

Tel.: 577925083
@: samaritan@otrokovice.charita.cz



3

V Azylovém domě Samaritán jsme se s nadšením pustili
do proměny naší zahrady. Z původně okrasného
prostor u  p ostupně  vzniká  už itková  zahrada ,
která nabídne nové možnosti nejen pro volnočasové
aktivity, ale i pro praktické využití v každodenním životě.

Z okrasné na užitkovou – zahrada v Samaritánu mění svou tvář

Děkujeme všem, kteří nám s touto změnou pomáhají.
Díky vám může zahrada růst – doslova i obrazně – v prostor,
který má smysl.

Díky štědrému daru od společnosti Toma a.s. jsme mohli
pořídit vyvýšené záhony, které usnadní pěstování.
Podporu jsme získali také od �rmy BCL, která nám darovala
potřebné vybavení - hrábě, nůžky a další zahradní nářadí.

Na nové zahradě budeme pěstovat zeleninu, bylinky
a ovoce, které následně využijí samotní klienti při přípravě
jídel. Zahrada se tak stane nejen místem pro relaxaci a práci,
ale i praktickým přínosem pro zajištění čerstvých
surovin.

Azylový dům Samaritán
Noclehárna Samaritán

Moravní 936 
765 02 Otrokovice

Vedoucí:
Martin Pikna

Tel.: 577925083
@: samaritan@otrokovice.charita.cz



4

Víme, že pro řadu rodin může být účast na těchto aktivitách �nančně náročná. Proto intenzivně spolupracujeme
s nadacemi a dalšími podporovateli, abychom pomohli najít cesty, jak tyto výdaje pokrýt. Aktuálně se nám daří
vyhledávat vhodné �nanční zdroje a prostřednictvím nich zajišťujeme �nancování příměstských i pobytových táborů,
škol v přírodě i oblíbených vodáckých výprav. 

S příchodem jara se v Terénní službě pro rodiny
s dětmi naplno věnujeme jednomu z důležitých
témat – zajištění letních táborů, škol v přírodě
a dalších volnočasových aktivit, které jsou pro děti 
nejen radostí, ale i důležitým prostorem
pro učení, vztahy a rozvoj. Děti se během
společných zážitků učí spolupráci, empatii,
toleranci a řešení kon�iktních situací.

Naším cílem je, aby žádné dítě nemuselo zůstávat stranou jen kvůli špatné �nanční situaci v rodině. V souladu
s principy naší služby podporujeme rodiny v tom, aby samy rozhodovaly o tom, co je pro jejich děti nejlepší –
my jsme tu proto, abychom jim pomohli najít cestu a překonat překážky. Společně hledáme řešení, která dávají smysl
a odpovídají konkrétní situaci každé rodiny.

Terénní služba rodinám 
s dětmi

Na Uličce 1617
765 02 Otrokovice

Vedoucí:
Mgr. Ivana Charvátová 

Tel.: 737 331 954
@: tsr@otrokovice.charita.cz

Jaro v Terénní službě rodinám s dětmi

Společně také rozvíjejí komunikační dovednosti, učí se naslouchat,
ale i prosazovat vlastní názor v kolektivu. Právě ve skupině
vrstevníků vznikají první hlubší přátelství, která posilují
pocit sounáležitosti a sebevědomí dítěte. Díky pestrému
p r o g r a m u  a  p o b y t u  m i m o  d o m o v  z á r o v e ň  d ě t i
získávají nové zkušenosti, osamostatňují se a přirozeně
posilují svou schopnost přizpůsobit se novým situacím. 



5

Do naší Charity pravidelně docházejí
čtyřnozí terapeuti – psi se svými zkuše-
nými psovody, kteří přinášejí radost,
klid i úsměv na tváři našim klientům.
Canisterapie je u nás oblíbenou součástí péče,
která pomáhá nejen psychické pohodě,
ale často i fyzické kondici. Pejsci rozdávají
lásku bez podmínek a jejich přítomnost
vytváří atmosféru bezpečí a pohody. 

Fašank v našem Domově
– tradice, která žije

V našem Domově patří fašank mezi oblíbené
a každoročně očekávané události. 

Canisterapie
– psí radost v naší Charitě

Domov pro seniory
Odlehčovací služba

Na Uličce 1617
765 02 Otrokovice

Vedoucí:
Ing. Ivana Slámečková

Tel.: 577 112 036, 739 120 760
@: chd@otrokovice.charita.cz

Aktivity na Charitním domově - nenudíme se

Děkujeme všem, kteří nám tuto krásnou aktivitu
umožňují!

Masky, zpěv, smích a vůně koblih naplní
celý dům a přinášejí radost nejen našim klientům,
ale i zaměstnancům. Tato krásná lidová tradice
ožívá díky společné přípravě, tvořivosti a dobré
náladě, která fašank neodmyslitelně provází. 

Každý rok je trochu jiný, ale jedno zůstává –
spousta radosti a pocit sounáležitosti,
který nás spojuje.

Zpívají, tvoří, objímají
– děti v našem Domově

V našem Domově pro seniory se pravidelně
těšíme z návštěv dětí z mateřských, základních
a základních uměleckých škol. 

Tato mezigenerační setkání přinášejí
radost a obohacení pro všechny zúčastněné.

Ne dávno nás  navšt ív i ly  dět i  ze  ZŠ
T. G. Masaryka Otrokovice, konkrétně
kroužky Flétnička a Šikulka, které předvedly
krásné vystoupení a společně se seniory
si užily tvořivou dílnu. Taková setkání
podporují vzájemné porozumění a vytvářejí
příjemnou atmosféru plnou smíchu a sdílení. 

Ve l kou  r a d o s t  n ám  u d ě l a l a  t a ké  n áv š t ě v a
z  DDM Sluníčko,  kde dět i  př inesly  krásně
nacvičený program, ale hlavně spoustu energie,
upřímnosti a lásky, kterou rozdávaly všude kolem sebe. 

Každý měsíc slavíme narozeniny
našich klientů

V Charitním domově Otrokovice si vážíme
každého životního jubilea našich klientů.
Každý měsíc proto pořádáme společné oslavy
narozenin, které přinášejí radost, smích a pocit
sounáležitosti. Při těchto setkáních nechybí dort,
květiny, gratulace a často i hudební vystoupení,
která potěší nejen oslavence, ale i ostatní
obyvatele domova.
Tyto oslavy jsou pro nás příležitostí vyjádřit
našim klientům úctu a poděkování za jejich životní
příběhy.  

Společně sdílíme radostné
chví le,  které posi luj í
m e z i l i d s k é  v z t a h y
a přispívají k příjemné
atmosféře.



6

Přivítali jsme výjimečného hosta – tanečního
mistra pana Petra Veletu.

Socha sv. Anežky

Domov pro seniory
Odlehčovací služba

Na Uličce 1617
765 02 Otrokovice

Vedoucí:
Ing. Ivana Slámečková

Tel.: 577 112 036, 739 120 760
@: chd@otrokovice.charita.cz

Aktivity na Charitním domově - nenudíme se

Ve středu 7. května jsme si dopřáli krásný výlet
do ZOO a zámku Zlín–Lešná. 

Počasí nám přálo, slunce svítilo, zvířata
si užívala teplo venku, a i my jsme si den
náramně užili. Celým výletem nás provázela
skvělá nálada a spousta úsměvů.

Velkým zážitkem bylo pozorovat exotická zvířata
zblízka – obdivovali jsme slony, žirafy i dovádivé
opice, které jako by věděly, že mají diváky.

Kapli našeho Charitního domova v uplynulých
dne ch  zdobi l a  vzácná  dře věná  s o cha 
svaté Anežky České, která je patronkou Charity. 
Tato krásná socha nám byla dočasně zapůjčena
z otrokovické farnosti a během svého pobytu 
nás  s e  s t a l a  t i chý m  s vě d ke m  m noha
osobních modliteb, duchovního ztišení
i poděkování.

Po návratu do farnosti byla socha slavnostně
vysvěcena a poté umístěna do sálu v přízemí
kostela sv. Vojtěcha. Ten nese od této chvíle
nový název – sál svaté Anežky – podle přání
otce Šímy, který tímto gestem chtěl zdůraznit
význam této světice pro naši Charitu i farnost. 

Děkujeme farnosti Otrokovice za laskavou zápůjčku
a za posílení duchovního propojení mezi naším domovem
a životem farní obce. Věříme, že svatá Anežka bude 
i nadále inspirovat všechny, kdo se věnují službě druhým. 

Výlet do ZOO Zlín

Taneční dopoledne plné radosti

Během tanečního dopoledne jsme si společně
užili klasické i moderní tance, včetně
ptačího tance a čardáše.  Pan Veleta
dokázal roztančit  všechny přítomné,
bez ohledu na věk či zdravotní omezení,
a přinesl s sebou nejen eleganci pohybu,
ale i optimismus a radost.

Děkujeme panu Veletovi za nezapomenutelný
zážitek a těšíme se na další setkání. 

Jeho návštěva přinesla do našeho zařízení
vlnu radosti, pohybu a hudby. Pan Veleta,
absolvent Taneční konzervatoře v Praze,
choreogra�e na HAMU a doktorského studia
kinantropologie na FTVS UK, působil
jako sólista baletu ve Slovenském národním
divadle a Hudebním divadle v Karlíně. 

Celý den pak korunoval oběd, který potěšil
všechny, řízek s hranolkami nemohl chybět! 



7

Darujte oblečení a pomozte – najděte naše červené kontejnery!

V posledních dnech jsme zaznamenali, že byly před bývalou
budovou azylového domu Nový Domov zanechány
krabice s oblečením. 

Děkujeme za vaši štědrost a ochotu pomáhat.
Vaše dary opravdu pomáhají těm, kteří se  nacházejí
v těžké situaci. 

Rádi bychom vás ale informovali, že azylový dům ukončil
svou činnost k 1. 1. 2025. 

Oblečení můžete i nadále darovat do červených
kontejnerů u hlavní budovy Barum Continental
nebo do charitního šatníku na ulici Svobodova.

Prosíme vás, nenechávejte věci volně před budovami.
Oblečení by se mohlo zničit a nemohli bychom
ho předat těm, kteří ho potřebují.

Charita Otrokovice Na Uličce 1617
765 02 Otrokovice

Ředitel:
Ing. Peter Kubala

Tel.: 577112031
@: info@otrokovice.charita.cz

Co do šatníku přijímáme? Tohle k nám nenoste

√ Oblečení

√ dětské
√ dámské

√ pánské

√ Obuv Tyto věci můžete uložit do Re-use pointů, 
které provozuje Město Otrokovice
při svých sběrných dvorech.

X Nábytek

X Elektrospotřebiče

X Koberce

X Nádobí

√ zimní
√ letní
√ domácí

√ Ručníky, osušky, utěrky

√ Deky, spacáky

√ Povlečení, prostěradla

X Knihy, CD, DVD, VHS kazety

√ spodní prádlo

√ ponožky

X Kočárky

Charitní šatník Otrokovice (Svobodova 1909) 
Po: 8:00 - 10:00 hod
St, Čt: 16:00 - 18:00 hod

C h a r i t n í  š at n í k  T l u m a č o v  ( b u d o v a  f a r y ) 
První středa v měsíci: 16:00 -18:00 hod. (duben – říjen)



8

Dobrovolníci Charity a studenti gymnázia společně pomáhali v jarní
Sbírce potravin

Velikonoce v AD Samaritán: Z proutků i srdce

V sobotu 26. dubna 2025 se Charita Otrokovice zapojila do celostátní Sbírky potravin. Dobrovolníky z řad zaměstnanců
Charity i studentů Gymnázia Otrokovice jste mohli potkat v prodejně Kau�and Otrokovice.

Charita Otrokovice Na Uličce 1617
765 02 Otrokovice

Ředitel:
Ing. Peter Kubala

Tel.: 577112031
@: info@otrokovice.charita.cz

Vybrané potraviny a hygienické potřeby budou v následujících týdnech
využity v rámci sociálních služeb Charity Otrokovice a poskytnuty
přímo potřebným klientům.

Sbírka potravin je organizována ve všech krajích potravinovými bankami a Českou federací potravinových bank
ve spolupráci se Svazem obchodu a cestovního ruchu a Asociací společenské odpovědnosti, se sociálními partnery
Charita Česká republika, Armáda spásy, NADĚJE, Člověk v tísni, Diakonie českobratrské církve evangelické a Slezská
diakonie a obchodními řetězci, a koná se pravidelně na jaře a na podzim. Princip je jednoduchý: zákazníci mohou
při svém nákupu zakoupit trvanlivé potraviny nebo drogerii navíc a darovat je přímo na místě dobrovolníkům
ve sběrných místech. Vybrané zboží pak putuje prostřednictvím neziskových organizací k lidem v nouzi – rodinám, seniorům,
matkám samoživitelkám či osobám bez domova.

„Jsme nesmírně vděční všem, kdo se do sbírky zapojili. Každý balíček těstovin, mouky, konzerv, čisticích prostředků nebo dětské
výživy znamená konkrétní pomoc pro ty, kteří ji v našem regionu nejvíce potřebují,“ říká Vladana Trvajová, fundraiserka Charity
Otrokovice. „Děkujeme také našim skvělým dobrovolníkům – studentům Gymnázia Otrokovice a kolegům z Charity – za jejich ochotu
věnovat svůj čas dobré věci.“

Jarní Sbírka potravin letos opět ukázala, že Češi mají srdce na správném místě. Celostátně se podařilo sesbírat rekordní
množství potravin a drogerie, což umožní potravinovým bankám
a charitativním organizacím lépe reagovat na narůstající
poptávku po pomoci.



9

Naši činnost podporují:

a další pro nás důležití dárci. Děkujeme

Na Uličce 1617
765 02 Otrokovice

www.otrokovice.charita.cz @charitaotrokovice

charitaotrokovice

577112031
577112032

info@otrokovice.charita.cz

Ředitel:
Ing. Peter Kubala

Program pro poskytování �nanční podpory
z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti
sociálních služeb na území Zlínského kraje 
pro rok 2025.

Program pro poskytování �nanční podpory
z rozpočtu Zlínského kraje pro sociální služby
na území Zlínského kraje pro rok 2025.


	1: Úvod
	2: SSLD
	3: SSLD
	4: TSR
	5: CHD
	6: CHD2
	7: Šatník
	8: Potravinová sbírka
	9: Poslední strana

